苏电大〔2009〕65号
关于开展第四届开放教育读书节活动的通知

各市县电大、二级学院，省校各部门：

为庆祝广播电视大学建校30周年，积极推进素质教育活动的开展，根据中央电大电校办[2009]27号《关于开展2009年电大读书活动——“09湿地中国行”的通知》的文件精神，我校决定举办第四届开放教育读书节系列主题活动，主题为“知行感悟湿地，爱我地球母亲”，现将有关事宜通知如下。

一、读书节活动领导小组

省校成立以唐金土校长为组长，叶晓风副校长为副组长，学校相关部门参与的活动领导小组，领导小组下设办公室，办公室设在图书馆。各市县电大及二级学院可根据实际情况，成立相应的活动领导小组，负责所在学校的读书活动的组织协调工作。

二、狠抓落实，精心组织

各校根据本届读书节的活动内容，积极做好各项准备工作，落实具体措施，积极组织开放学生参与相关活动，包括读书征文、诗歌、摄影、书画作品创作、湿地知识宣传、图书推荐、影视观摩、湿地考察等，确保读书活动的顺利开展。

2009年4月21日下午2：00在省校双向视频会议室举行全省电大读书活动启动仪式。参加人员：校读书活动负责人、图书馆和学生工作负责人、教师代表和学生代表若干人。请各市县电大、二级学院在本地视频终端准时参会，并事先做好视频会议准备工作，视频信号调试可联系省校现教中心王运老师（025-86265554）。

市县校及二级学院指定1名读书活动信息员，并登录QQ群（群号22202145）以开展工作联络，联系人唐华老师（025-86265411）。信息员请填写附件3“读书活动信息联络登记表”，通过QQ群于20日发给唐华老师。20日下午2：00将在QQ群（22202145）内召开全省电大读书活动准备工作会，请各市县校派员参加。

三、积极提供活动信息，做好宣传报道工作

各校要积极提供活动相关信息，作品和消息可发送至电子邮箱tushu@jstvu.edu.cn,或通过QQ群（22202145）上传。省校将在图书馆网页上及时报道，并择优推荐给中央电大在专题网站（www.crtvu.edu.cn/09shidi；www.crtvu.cn/09shidi）上发布。

四、活动内容与安排

各市县校和二级学院要制定今年开放教育系列读书活动的具体方案，报省校图书馆。具体活动内容与安排可根据本地区的实际情况参照全国电大的活动内容和进度（附件一、二）确定。

五、活动要求

（一）开展阅读图书、实地考察、参观访问等切实可行、生动活泼、扎实有效、形式多样的活动。要求每个电大教师和学生任选活动中的一项参加。

（二）鼓励各地电大有组织地前往当地湿地进行考察。
（三）阅读湿地书籍以本次中央电大组委会推荐的阅读书目为主，也可以个人到图书馆借阅其他有关生态环保科普类书籍。阅读书目将在省校数字图书馆网站上公布。

（四）各地电大图书馆组织影视视频资源，在图书馆播映，组织师生观看。

（五）暑假期间，将选派各项活动中表现优秀的师生代表赴中央电大参加“09湿地中国行夏令营”活动。

（六）活动参加对象：电大学生和教职工，鼓励电大教育类（包括教育管理、小学教育、学前教育、汉语言文学、英语、音乐、美术等）专业学员组织自己所在校的中小学学生参加活动。

六、活动表彰

（一）评出若干组织奖、先进奖和创新奖，给予表彰。

（二）征文、诗歌创作、摄影、书画作品，市校和二级学院原则上各选送5-10篇（首、幅）给省校图书馆，由省校进行评选和表彰奖励。每个单项活动的一等奖获得者名单将报全国电大活动组委会，参加中央广播电视大学的评选并推荐到全国读书活动总结表彰。将在10月校庆活动期间进行全国电大总结表彰，在11月参加由中国图书馆学会组织的全国读书活动的评优、奖励。

七、活动联系方式

读书节活动办公室：江苏广播电视大学图书馆

联系人：唐华；
电  话：025-86265411(传真)；
E－mail: tanghua@jstvu.edu.cn、tushu@jstvu.edu.cn。

附件: 1、全国电大“09湿地中国行”读书活动方案

2、全国电大系列读书活动安排

3、读书活动信息联络登记表

二○○九年四月十四日

主题词：素质教育  开放教育  读书节  第四届  通知

江苏广播电视大学办公室           2009年4月14日印发

                                         共印125份

附件一：

全国电大“09湿地中国行”读书活动方案
一、活动主题

“09湿地中国行”是一项以发动全国电大师生为主体、中小学师生及社会青年均可广泛参与的公益性读书活动，旨在通过主题明确、意义深远、互动性强、知行统一的读书活动，提高全社会对湿地这一重要地球自然生态系统的认识，达到提高全民族，特别是青少年的生态环保意识和普及生态环保知识的目的。
主题:“知行感悟湿地，爱我地球母亲”
二、主办机构

指导部门：中宣部、中央文明办、新闻出版总署、文化部、教育部、广电总局、总政宣传部、全国总工会、全国妇联、共青团中央，全国知识工程领导小组
支持单位：中国科协科普部、国家林业局湿地保护中心

主办单位：中国图书馆学会、中央广播电视大学
协办单位：省级广播电视大学图书馆、各级公共图书馆及少年儿童图书馆
三、组织形式

（一）活动组委会由中国图书馆学会和中央广播电视大学等共同组成，组委会办事处设在中央广播电视大学图书馆，负责活动的组织协调工作。
（二）活动组委会将为本次活动设立专题网站，负责发布活动通知、报道活动动态、组织网上申报、提供活动交流和发放活动手册以及通报相关信息等。
（三）开展阅读图书、实地考察、参观访问等切实可行、生动活泼、扎实有效的活动。组织全国电大师生和各地中小学生参与本次活动中的一项专题活动。
（四）通过网络互动和评奖等形式，鼓励各类大中专学校师生自愿参与本活动，通过活动进社区和乡村等形式，鼓励社会各界人士参与本活动。
（五）组委会将邀请中央电视台、中国教育电视台、人民日报、光明日报、中国文化报、中国教育报、中华读书报、博览群书、新华书目报、中国环境报、中国青年报、中国少年报以及人民、新浪、搜狐等网络媒体进行本次活动的宣传报道。
四、活动时间和范围

（一）活动时间：2009年3月至11月。
（二）活动主体：广播电视大学师生、中小学师生以及社会青年。
五、活动内容

（一）活动安排
第一阶段：湿地知识的普及宣传。
第二阶段：阅读与考察湿地。
第三阶段：湿地观感与环保。
（二）具体项目
1、“知晓湿地”大型图书推荐阅读活动与“爱心交流：湿地——环保”图书捐赠活动；
2、绿色环保系列讲座；
3、“湿地——地球母亲之肺”影视放映活动；
4、“09湿地中国行”环保夏令营活动；
5、“湿地知-行-感-思”大型读书征文和“爱与责任”湿地行诗歌创作征集活动；
6、“我心中的湿地”书画摄影大赛；
7、“湿地与公民义务”——湿地行走进社区活动；
8、“09湿地中国行”汇报展览、《09湿地中国行》专题片制作；
9、“09湿地中国行”总结表彰大会。
六、活动表彰奖励

（一）表彰分国家级表彰与省级表彰两级。
（二）奖励以精神奖励为主，辅之以一定的物质奖励。
（三）受到国家一、二等奖励和省级一等奖励者到京参加总结表彰大会，电大学生获奖者均记入平时德育考核学分。
附件二：

全国电大系列读书活动安排
	序号
	内   容
	负责单位
	负责人
	活动日期

	1
	活动启动仪式
	中央电大
	张瑞麟
	4月16日

	2
	“知晓湿地”大型图书推荐阅读活动与“爱心交流：湿地—环保”图书捐赠活动
	中央电大
	张瑞麟
	4—6月

	3
	绿色环保系列讲座
	中央电大
	张瑞麟
	4—10月

	4
	“湿地——地球母亲之肾”影视放映活动
	中央电大
	曹  钢
	4—10月

	5
	“09湿地中国行”环保夏令营活动
	中国电大报
	周  伟
	7—8月

	6
	“湿地知—行—感—思”读书征文和“爱与责任”湿地行诗歌创作征集活动
	江苏电大
	史灿方
	4—11月

	7
	“我心中的湿地”书画大赛
	辽宁电大
	李守宏
	4—11月

	8
	“我心中的湿地”摄影大赛
	北京晁田文化发展有限公司
	王  瑛
	4—11月

	9
	“湿地与公民义务”——湿地行走进社区
	浙江电大
	袁昱明
	4—11月

	10
	“09湿地中国行”汇报展览、《09湿地中国行》专题片制作
	中央电大
	戴  靖

曹  钢
	10月

	11
	“09湿地中国行”总结表彰大会
	中央电大
	汤更生

张瑞麟
	10—11月

附件三：

读书活动信息联络登记表

	所在电大名称：       市电大         县电大          二级学院

	读书活动

负责人
	姓  名
	职  务
	电话1
	电话2
	e-mail

	读书活动

信息联络人
	姓  名
	职  务
	电话1
	电话2
	e-mail

	图书馆

资源状况
	纸质藏书

册数
	自购电子

图书册书
	自购数据库

数量
	纸质期刊每年

订购种数

	图书馆

运行状况
	图书馆是否为独立部门
	图书馆

工作人员数
	图书馆年度购书经费
	开放教育

读者人数
	为开放学员办理纸质

图书借阅证数量

4
-8-